
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

perermina n.2 UY oe 42-06-2083
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Decreti di finanziamento per i progetti relativi alla Missione 1.2 “Abilitazione al

Cloudper le PA Locali” Comuni (luglio 2022) — Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”
Comuni Ottobre 2022. Presa d’atto di ammissione alle candidature, atto di indirizzo e assegnazione
risorsa. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)

Vista la determinazione sindacale n. 10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina della sottoscritta

quale responsabile dell’area Amministrativa;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

Viste le Misure Missione 1 — Componente | “Digitalizzazione, Innovazione e sicurezza nella PA”

previste dal P.N.R.R.:

Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) è lo strumento che, grazie ai fondi

del Next Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva;

Considerato che una Pubblica Amministrazione efficace ed efficiente deve saper supportare cittadini e

imprese con servizi sempre più performanti e accessibili, di cuiil digitale è un presupposto essenziale e

la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi pubblici è un impegno fondamentale e

una grande opportunità peril futuro, nonché l’unica soluzione in grado di semplificare i rapporti tra Enti

ed individui;

Viste le Misure Missione 1 — Componente | “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA”,

previste dal PNRR;

Considerato che “PA Digitale 2026”è l'iniziativa promossa dal Dipartimento per la transazione digitale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che consente alle Pubbliche Amministrazionedi accedere ai

fondi di “Italia digitale 2026”, la cui piattaforma si pone quale punto di accesso per consentire alle
amministrazioni di avere informazioni in merito agli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, di
richiedere i finanziamenti del PNRR dedicati al digitale e rendicontare l'avanzamento dei progetti sulla
base del raggiungimentodi specifici obiettivi predefiniti;

Dato atto che il Comunedi Sant’ Alessio Siculo ha presentato domanda di ammissione ai bandi pubblicati
dal Dipartimento per la trasformazione digitale, della presidenza del Consiglio dei Ministri, finanziati



dall'Unione Europea — Next Generation EU nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza

(PNRR) e, in particolare, per gli investimenti sopra citati relativi alla digitalizzazione, innovazione €

sicurezza della PA;

Atteso che le domande di ammissione a finanziamento presentate a valere sul “Piano Nazionale di Ripresa

e Resilienza — Missione 1 — Componete 1, e ad oggi finanziate riguardano:

1. Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022;

2. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022.

Ritenuto che le predette domande ammontano a:

Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale|€10.172,00
Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022

Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud|€47.427,00

per le PA Locali” Comuni Luglio 2022

Rilevato che le istanze ammesse a valere sui diversi avvisi sono stati approvati con i decreti che si

elencanodi seguito,e peri quali sono stati generati i CUP chesi specificano di seguito:

Avviso Misura 1.3.1] Decreto n. 152-2/2022- PNRR-| CUP: B51F22008180006

“Piattaforma Digitale Nazionale|2023
Dati” Comuni Ottobre 2022

Avviso Investimento 12 Decreto n. 85-5/2022 - PNRR -|CUP: B51C22002070006

“Abilitazione al Cloud per le PA|2023
Locali” Comuni Luglio 2022

Atteso che con la deliberazione di giunta Comunale n. O del OX OCLE stato dato indirizzo al

Responsabile dell'Area Amministrativa per la predisposizione degli adempimenti consequenziali per
realizzare gli interventi di chetrattasi;
Visto l’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli

appalti e nelle concessioni;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità

organizzativa, che deve esseredi livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima,dotati
del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica

Amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali è nominato;

Viste le Linee siuda ANAC n.3 approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, e aggiornate
con delibera numero 1007 del 11.10.2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni,

Visto il comma 2 dell’art.48 del D.L. n. 77/2021 che stabilisce come sia nominato per ogni procedura di

acquisti PNRR un Responsabile Unico del Procedimento il quale “ con propria determinazione

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale 0 di esecuzione del contratto. anche

in corso d'opera”:

Considerato di dover procedere alla nominadel responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) al fine di

provvedere all'espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti

avvisi:



Avviso Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale|€10.172,00
Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022

Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud|€47.427,00

per le PA Locali” Comuni Luglio 2022

Ritenuto di poter nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dei 2 succitati progetti di

innovazione tecnologica la Dott.ssa concetta Prestipino, Istruttore Direttivo Amministrativo, in quanto

possiede adeguata capacità professionale;

Vista che è stata accertata l'assenza di conîflitti di interesse;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs 18 Aprile 2019, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- Le LL.RR. n. 48/91 e n.30/2000;
- La Legge Regionale n.23/97;
- IL D.Lgs. n. 118/2011;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamentodei servizi e degli uffici;
- L'’O.A.EE.LL. vigenti nella Regione Siciliana;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

I. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; ;

2. Di individuare e nominare la Dott.ssa Concetta Prestipino, Istruttore Direttivo Amministrativo di

questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento dei seguenti progetti:

Avviso Misura 1.3.1|Decreto n. 152-2/2022- PNRR-|CUP: B51F22008180006

#Piattaforma Digitale Nazionale|2023
Dati” Comuni Ottobre 2022

Avviso Investimento 1.2} Decreto n. 85-5/2022 - PNRR -|CUP: B51C22002070006

#Abilitazione al Cloud per le PA|2023
Locali” Comuni Luglio 2022

Per un complessivo di Euro, assegnati 57.599,00, assegnati con i decreti sopracitati, così suddivisi:

Avviso Misura 1.3.1 ‘Piattatorma Digitale|€10.172,00
Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022

Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud|€47.427,00

per le PA Locali” Comuni Luglio 2022

3. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione degli atti consequenziali;

LI



vi

. Di trasmettere copia del presente all’interessato, al Responsabile dell'Ufficio Personale, al

responsabile dell’ Area Economico-Finanziaria e al segretario Comunale;

. Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa da parte del comune;

. Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis
della Legge n.241/90 e ss.mm.ii., come introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012;

Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell'Ente nella sezione
albo Pretorio on line, nonché nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, assolvendo agli
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile dell’ Area
Amministrativa

DSS CatorihaQuacquaroLT(Ol Coe2

SD
My

2ÎProvincia
2|dimsssina {0

È,dI*



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. I, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità tecnica

MiESPRIME PARERE LAV
Li f

0A

S-

{i Responsabile del servizio finanziario

Visto l'art. 55 della L. 142/90, recepito dall'art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità contabile

ESPRIME PARERE TAYSKCYOLE

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici e numeri

Codice Codice
Competenza __ LEGA petenza CeResidui Residui nafaterventoTT e _Intervento

 ——
— —. }] n

Li Àz}b 6 TW


